
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                                                                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREȘEDINTE 

 

 
 

 D I S P O Z I Ț I A NR. 254 
          din 8 februarie 2017 

 
pentru modificarea Dispozitiei nr. 511 din 13 octombrie 2016 

 privind soluționarea notificării petiționarei Roșca Paraschiva formulată în temeiul 
Legii nr. 10/2001 

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 

 Având în vedere Referatul nr. 2458/09.01.2017, elaborat de către Comisia pentru 

aplicarea Legii nr. 10/2001, pentru modificarea Dispoziţiei Președintelui Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 511 din 13 octombrie 2016 privind  solutionarea notificarii petitionarei 

Roşca Paraschiva formulata  in temeiul Legii nr.10/2001, 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 2177/15.12.2016 întocmită de Muzeul de Artă Cluj, înregistrată la 

Consiliul Județean Cluj sub nr. 29074/15.12.2016  

În conformitate cu :   

- art. 45 din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de 

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 

regimului comunist în România, cu modificările și completările ulterioare 

 -art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare 

- art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 



 

Art. I.  Dispoziţia nr. 511 din 13 octombrie 2016 privind solutionarea notificarii 

petitionarei Roşca Paraschiva formulata  in temeiul Legii nr.10/2001 se modifică după 

cum urmează: 

        Articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 4. Afectatiunea actuală a imobilului se va menţine pentru o perioadă de 10 ani de la 

data prezentei dispoziţii în temeiul dispoziţiilor art. 45 din Legea nr. 165/2013 privind măsurile 

pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor 

preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu modificările și 

completările ulterioare" 

Art. II. Prezenta dispoziţie se comunică D-nei Roșca Paraschiva, Muzeului de Artă, precum 

şi Prefectului Judeţului Cluj. 

  

 

                                                     

A V I Z A T: 

           PREŞEDINTE                    

SECRETAR  AL JUDEŢULUI 

ALIN TIȘE                                                

SIMONA GACI     

 

             

 

 

 

 


